
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Caietului de sarcini al Serviciului de administrare a spațiilor 
verzi, întreținere zone verzi, întreținere locuri de joacă, întreținere baze și parcuri 

sportive, administrare și întreținere cimitire, decorare parcuri și zone verzi 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat sub 

nr.83.851/20.09.2023; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice și al Direcției Juridice și 

Administrație Locală, înregistrat sub nr.84.303/21.09.2023;  
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
- avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.255 din 27.06.2019 privind 

aprobarea delegării prin gestiune directă a serviciilor publice Serviciul de gestionare a 
câinilor fără stăpân, Serviciul de administrare a spaţiilor verzi – întreținere zone verzi, 
întreținere locuri de joacă, întreținere baze și parcuri sportive, administrare și 
întreținere cimitire, decorare parcuri și zone verzi, Serviciul de întreținere și 
administrare mobilier stradal, marcaje rutiere, parcări și fond locativ, în Municipiul 
Giurgiu, către Societatea Giurgiu Servicii Locale S.A. în insolvență, având ca acţionar 
majoritar Municipiul Giurgiu, modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr.317 din 
28.08.2019; 

- Contractul de delegare a gestiunii directe a serviciilor publice 
nr.30.306/01.07.2019; 

- prevederile Ordonanței nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și 
completările ulterioare. 

În temeiul art.129 alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1) 
lit.„a” din Ordonanța  de Urgență a Guvernului nr.57 /2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

        Art.I. Se aprobă modificarea Caietului de sarcini al Serviciului de administrare a 
spaţiilor verzi – întreținere zone verzi, întreținere locuri de joacă, întreținere baze și 
parcuri sportive, administrare și întreținere cimitire, decorare parcuri și zone verzi, 
prevăzut în Anexa 6 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.255 din 
27.06.2019, astfel: 
        La Cap. V Activitatea de întreținere și amenajare spații verzi – lit. A. se elimină. 



 
 

 

2 

2 

       Art.II.  Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 
01.10.2023. 
       Art.III.  Prezenta hotărâre se va comunica Instituției  Prefectului - Județul Giurgiu  
în vederea  exercitării  controlului  cu  privire  la  legalitate, Primarului Municipiului 
Giurgiu, Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare 
de Utilitate Publică și Societății GIURGIU SERVICII LOCALE S.A. – în reorganizare, 
în vederea ducerii la îndeplinire. 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 septembrie 2023        
Nr.277     

              Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru, din totalul de 18 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

